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BEFORE THE KHYBER PAKHTUNKHWA SERVICE TRIBUNAL^
PESHAWAR

SERVICE APPEAL NO /2024

Shakir Ahmad, Ex-IHC No. 401, 
Kot Police Lines, Hangu.

(APPELLANT)

VERSUS

1. The Provincial Police olTlcer, Rhyber Pakhiunkhvva, Peshawar.

2. The Regional Police Officer, Kohal Region, Kohal.

3. The District Police Officer, Mnagu.

(RESPONDENTS)

APPEAL UNDER SECTION 4 OF THE KHYBER 
PAKHTUNKHWA SERVICE TRIBUNAL ACT, 1974 
AGAINST THE ORDER DATED 20.02.2023, WHEREBY 
THE APPELLANT WAS DISMISSED FROM THE 
SERVICE AND AGAINST THE ORDER DATED 12.04.2023, 
WHEREBY THE DEPARTMENTAL APPEAL OF THE 
APPELLANT WAS REJECTED FOR NO GOOD GROUNDS 
AND AGAINST THE ORDER DTAED 22.12.2023, 
WHEREBY THE REVISION OF THE APPELLANT WAS 
ALSO REJECTED FOR NO GOOD GROUNDS.

PRAYER:
THAT ON THE ACCEPTANCE OF THIS APPEAL, THE 
ORDER DATED 20.02.2023, 12.04.2023 AND 22.12.2023 MAY 
PLEASE BE SET ASIDE AND THE APPELLANT MAY 
laNDLY BE REINSTATED INTO SERVICE WITH ALL 
BACK AND CONSEQUENTIAL BENEFITS. ANY OTHER 
REMEDY WHICH THIS AUGUST TRIBUNAL DEEMS FIT 
AND APPROPRIATE THAT MAY ALSO BE AWARDED IN 
FAVOUR OF APPELLANT.

I



RESPECTFULLY SHFWFTH-
FACTS:

I. That the appellant was appointed in the respondent department as 
Constable in the year 2004 and has completed all his due training and 
since his appointed the appellant has peribnned his duty with devotion 
and honesty, whatsoever, assigned to him and . 
filed by his superiors regarding his performanee.

no compliant has been

2. That the appellant was working as IHC at Police Station Bilyami 
and was transfer to Kol Police Lines Hangu through an order dated

-.-022, however, the in-charge of Kot did not want to handover 
charge to the appellant

ina

which the appellant went to the office of 
respondent No.3 on 08.02.2023 and told him that the in-charge of Kot 
police lines did not give him charge of the post on which the 
respondent No.3 directed to the appellant to took over charge as 
Incharge Wardi Godom and when the appellant'asked for proper order 
in this respect respondent Nq.3 become annoyed and suspended the 
appellant and directed him to pul off his built on which the appellant 
put off his built and the respondent No.3 put him in Ouarier Guard 
(Copy of order dated 12.12.2022 is attached as Annevure-A)

on

3. That charge sheet along with statement of allegations were issued to 
the appellant on 08.02.2023 and DSP city was appointed as inquiry 
officer. The appellant submitted application on 10.02.2023 in which 
he showed non confidence on the inquiry officer and requested that 
his^ inquiry may be assigned to other inquiry officer, however, 
action has taken on his application and he submitted his reply to same 
inquiry officer (DSP City) from the quarter guard on 13.02.2022 in 
which he denied the allegations and also mentioned in that reply that 
he has no confidence on^e inquiry officer. (Copies

and reply to charge sheet
are attached as^nne.\ure-'^B,C*&D)

no

a '

4. That on the basis of above baseless allegation, inquiry was conducted 
against the appellant by biased inquiry officer in which no opportunity 
of defence was provided to the appellant as neither statement were 
recorded m the presence of the appellant nor gave him opportunity of 
cross examination, as the appellant was in quarter guard at the lime of 
inquiry proceeding, but despite of one sided, inquiry officer found him 
guilty on presumption basis and submitted inquii-y report on 
13.02.2023. (Copy of inquiry report is attached as Annexure-E)

5. That final show cause notice was issued to the appellant 
13.02.2023, which was replied by the appellant from the quaiter guarti 
on 19.02.2023 In which he again denied the allegations and menlkmed 
in his reply that he has been kept in quarter guard from 08.02.2023 for 
no fault and also mentioned that he filed

on

_ application to change the
inquiry officer as he has no confidence on the inquiry officer (DSP

an

m
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ofallegalion,’ but his request was 
turn down and no opportunity oF defence was provided by the inquiry

F&G) Annexure-

6. That on the basis of baseless allegations and without condtictinu
thf llSions ‘he realty abom
he allegations the appellant was dismissed from service by the

as Annexure-H)

7. That thed=p.™eSC.?3.Tit
or no goo pounds. Ihen the appellant filed revision on IS 04 '’0'’3 

which was also rejected on 22.12.2023 for no good grounds.' (Conies' 
of departmental appeal, order dated 12.04.2023, revision and 
order dated 22.12.2023 are attached as Annexure-I,j,K&L)

That the appellant has no other remedy e.xcept to file the instant8.

GROUPS:

A) That the orders dated 20.02.2023, 12.04.2023 and 22. P 70^3 

against the law, rules, facts, nornis of justice and material 
therefore, not tenable and liable to be

fhat no poper and regular inquii^ was conducted against the 
appellan because no proper opportunity of defence was provided to 
the appel ant as neither statements were recorded in the presence of 
tl e appellam nor gave him opportunity of cross e.xaminatitm, which is
to be el'aide'^ " '^'hlc

are
on record.

sei aside.
B)

C) 7 has field application to change the inquiry oflicer
as he has no confidence on the inquir)' officer (DSP City) nominated 
m the statement of allegations, but despite that no action’has taken on
th77a 77"^ """hLieted against the appellant bv
tha inquiry officer on which he shown non confidence which is 
against the norms ofjuslice and fair play.

»de, fcd P ?;"'I' order dated 12,12.2022, however the in-charge of Kot did not want to
handovei charge to the appellant on which the appellant went to the
charge of Kot°n r"‘ I 7 ‘“'d him that the in­
charge of Kot police lines did not gave charge of the post on which



i
the respondent No.3 directed to the appellant to took over charge as 
incharge Wardi Godom and when the appellant asked for proper order 
in this respect, respondent No.3 become annoyed and suspended the 
appellant and directed him to put olThis built on which the appellant 
put off his built and the respondent No.3 put him in Quarter Guard, 
which shows that the appellant did not commit any misconduct and 
was punished for no fault on his part.

E) That the appellant was dismissed from the service only the basis when 
he told to the respondent No.3 that on his transfer to ICot Police Line 
Hangu did not want to handover charge him on which the respondent 
No 3 directed to the appellant to took over charge as Incharge Wardi 
Oodom and as Incharge Godom i 
appellant asked about for

responsible post, therefore, the 
proper order in this respect on which 

respondent No.3 annoyed and dismissed him from service only on this 
minor issue which is the miscarriage of justice as the appellant has 
about 19 years unblemished service record.

IS a

F) That the charge sheet was issued to the appellant on 08.02.2023 which 
replied by the appellant on 13.02.2023 and on the same day i.e 

13.02.2023, the inquiry officer submitted his report and on the same 
day I.e 13.02.2023 show cause notice was also issued to the appellant 
which was replied by the appellant on 19.02.2023 and on the next day 
he was dismissed from service, which means that no Justice has been 
done in the case of the appellant and he was made 
hun-iedly taken decision against the appellant.

That respondent No.3 (DPO Hangu) was the complainant in the case 
of the appellant and was also proceeded the appellant bv him and it 
well recognized principle that nobody can be Judge in his own case 
but in the case of the appellant the complainant and the Judge is the 
same person, which is not pennissible under the law.

That the appellant was in quarter guard during the whole inquiry 
pioceeding, then how it possible that regular and proper inquiry was 
conducted against the appellant in which he was properly associated
with the inquiry proceeding and has been treating in accordance and 
rules?

was

victim of such

G)

H)

I) That the appellant denied the allegation in both his reply to charge 
sheet and show cause and Justice demands that proper and regular 
inquiry should be conducted against the appellant by impartial inquiry 
office! to dig out the really weather the ajlegations leveled against the 
appellant are true or not, but in the case of the appellant inquiiy' was 
conducted by a biased inquiry officer in slip shod manner just to
punish the appellant at any cost, which is not permissible under the 
law.

J) That the opportunity of proper defense was not provided to the 
appellant, which is against the spirit of Article lO-A of the 
Constitution.



K) That the appellant has been condemned 
treated according to law and rules.

That the appellant seeks pennission of this Honorable Tribunal to 
advance others grounds and proofs at the time of hearing.

unheard and has not been

L)

It IS, therefore, most humbly prayed that on the acceptance 
or this appeal, the order dated 20.02.2023, 12.04.2023 and 
p. 12.2023 may please be set aside and the appellant mav kindly 
be reinstated into service with all back and consequential benellts 
Any other remedy which this Honorable Tribunal deems ht and 
appropriate that may also be awarded in favour of appellant.

APPELLANT
Shakir

THROUGH:

(TAIMDR ALI KHAN) 
ADVOCATE HIGH COURT
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BEFORE THE KHYBER PAKHTUNKHWA SERVICE TRIBUNAL.
PESHAWAR

SERVICE APPEAL NO. /2024

*i
t

Shakir Ahmad V/S Police Department

s

AFFIDAVIT

1, Shakir Ahmad, Ex-IHC No. 401, KoL Police Lines, Hangu, (Appellant) do 
hereby affirm and declare that the contents ol this sei'vice appeal are true and 
cotrect and nothing has been concealed from this Honorable Tdbunal.

DEPONEI<
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■ DISTRICT HANGU

ORDER
:■it

i
The following lower auborciinates of this ' 

district police axe hereby transferred/ posted noted against each with 

immediate effect:-

i
s

S# Name fla Rank From To
1. IHC Shakir Ahmad No. 401 PS Bilvamina I/C Kot
2. LHC ny as No .09 Bandoqi PostPolice Line

Display Operator Traffic 
Warden3, LHC Haider Abbas No.479 Police Line

Police linePay Branch4. FC Alam SaeedNo.612
Police linePay BranchFC Nabi Ur Rehman No. 1975.
Police LineRW BranchFC Hussain Ahmad No.2Q 

LHC Fah Ullah No.564
LHC Naieeb UUah Nq.76S 
FC Rifaqat All No.553

6.
Police Line’PAL Office7.
PoUce Line,PAL Office8.
Police Line -PAL Office9.I Police line . ^PAL Office10. FC MurtazaNo.526 Tit

OB No,
Dated )2 / 1^ /2Q22

3

h

a

i

i

I
i



OFFICE OF THE 
DISTRICT POLICE OFFICER 

HANGU
Tol No. 0925-623878 & Fax No. 0925-620136 
Email: cipohangud@gmaiLcom

CHARGE SHEET

MR. ASIF BAHADER, PSP. DISTRICT POLICE OFFICER,

n^NGIL as competent authority under Khyber Pakhtunkhwa Police Rules 

(amendments 2014) 1975, am of the opinion that you, IHC Shakir Ahmad Ko. 

401 while posted as I/C Kot Police Lines. Hanem rendered yourself liable to 

be proceeded against, as you have omitted the following act/omissions within 

the meaning of Rule 3 of the Police Rules 1975:-

iTf(

Whereas, you, IHC Shakir Ahmad No.401 while 

posted as Incharge Kot Police hines, Hasgu have 

acted disobedient and indiscipline manner before 

the undersigned on 8^ February, 2023 thus, you 

placed under suspension Bfi^closed to Police 

Lines, Hangu vide this office OB Ko. dated

08.02.2023.
As such there is zero

1.

i

were

vt;

tolerance for indisciplineii.
police officers/oSicials,

imember of disciplined force of theYou being a
poUce department had acted indiscipline maimer, 
111 attitude, disinterest, negligence and professional

iii.
Im.mm

gross misconduct on your part which cannot bei f
tolerated.

SI
2 By reasons of the above, you appear to be guilty of

under Rule 3 of the Rules ibid and have rendered yourself liable to 
penalties speciBed in the Rule 4 of the Rules ibid.all or

3 You are, therefore, required to submit your written
statement within 07days of the receipt of this Charge Sheet to the enquiry
ofBcer.

Your written defense if any should reach the Enquiry Officer 
within the specified period, failing which it shall be presumed that you have no 
defense to put in and ex-parte action shall be taken agai^tyou.

A statement of allegation is enclosed. |4. j

DISTHIvP POUCE OFFICER, 
-'^rtANQUs'-

'■V-

a.,• ! •
.>■ ,

* '
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OFFICE OF THE 

DISTRICT POLICE OFFICER, 
HANGU

Tel No. 0925-623878 & Fax No. 0925-620135 
Email: dpohangu8@gmaii.com

DISCIPLINARY ACTION

DISTRICT POLICEMR. ASIF 3AHADER, PSP^
OFFICER. HAN(jU, as competent authority, am of the opinion that you, IHC
Shakir Ahmad Ho. 401have rendered yourself liable to be proceeded against
departmentally under lOiyber Pakhtunkhwa PoUce Rule 1975 (Amendment

2014) as you have committed the following acts/omissions.
Whereas, you, IHC Shakir Ahmad No.401 while 
posted as Incharge Kot PoUce Lines, Hangu have 
acted disobedient and indiscipline manner before 
the undersigned on 8^ February, 2023 thus, you 

placed under suspension & closed to PoUce 
Hangu vide this office OB No. dated

I

i.

were 
Lines,
08.02.2023. . . 1-
As such there is zero tolerance for indiscipline
police officers/officials.
You being a member of disciplined force of the 
police department had acted indiscipline manner, 
ill attitude, disinterest, negligence and professional 
gross misconduct on your part which cannot be
tolerated.

ii.

^ ui.

of scrutinizing the conduct of saidFor the purpose 

accused with reference to tlie above allegations
2. cA. IS

icordance withofficer sh^l inappointed as enquiry officer. The enquiry 
provision of the Police Rule-1975, provide reasonable opportunity of hearing to 

the accused official, record his findings and make, within twenty five days of 

of this order, recommendations as to punishment or otherthe receipt
appropriate action against the accused official.

accused official shall join the proceeding on theThe
date, time and place fixed by the enquiry officer.

FFICER,DISTRICT
H

42 dT/? ! /2023.______ /EC, dated_
Copy of above to;-

No.
___ I- The Enquiry Officer

initiating proceedings against the accused under the provisions
of Police Rule-1975. i. r
Thei Accused official:- with the directions to appear before the
Enquiry Officer,^ on the date, time and place fixed by him, for the
purpose of enquiry proceedings.

1.
for

V2.

mailto:dpohangu8@gmaii.com
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a OFFICE OF THE 
DISTRICT POLICE OFFICER, 

HANGU
Tel: 0925-623878 Fax 0925-620135 

/EC dated Hangii the /3 /oX. /2023

!!

I?No

FINAL SHOW CAUSE NOTICE

1. Asif Bahader, TPSP^.I, District Police Officer, Hanau as
competent autliority, under the Khyber Pakhtunkhwa Police Rules 1975, 
(amended 2014) is hereby serve you, iHC Shakir Ahmad No.401 while posted as 
I/C Kot Police Lines, Hanau as fallow:-

That consequent upon the completion of inquiry conducted against you by 
tlie inquiry officer in which you have given full opportunity of hearing, but 
you failed to submit any reasonable response in your self defence and 
recommended you for awarding a major punishment vide his office finding 
No. 309/SDPO City, Hangu dated 13.02,2023.
From going, through the finding and recommendations of the inquiry 
officer, the material on record and other documentary proof including your 
defense before the inquiry officer.

1.

11.

I am satisfied that you have committed the following acts/omissions, 
specified in section 3 of the said ordinance.

Whereas, you, IHC Shakir Ahmad No.401 while posted as 
Incharge Kot Police Lines, Hangu have acted disobedient 
and indiscipline manner before the undersigned on 8^ 
February, 2023 thus, you were placed under suspension & 
closed to Police Lines, Hangu vide this office OB No.90, 
dated 08.02.2023.
As such there is zero tolerance for indiscipline police 
officers/officials.
You being a member of disciplined force of the police 
department had acted indiscipline manner, ill attitude, 
disinterest, negligence and professional gross misconduct 
on your part, which cannot be ignored.

As a result thereof, I, as competent authority, have tentatively decided to
impose upon you major penalty provided under the Rules ibid.

You are, therefore, required to show cause as to why the aforesaid penalty 

should not be imposed upon you also intimate whether you desire to be heard in person.
If no reply to this notice is received within 07 days of its delivery in the 

normal course of circumstances, it shall be presumed that you have no defence to put in 

and in that case as ex-parte action shall be taken against you.
The copy of the finding of inquiry officer is enclose d.\

i.

u.

m.

2.

3.

4.

5.

DISTRICTTOLICE OFFICER, 
HANGU

ft-
i:
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OFFICE OF THE 
district POUEGE OFFICER, 

HANGU
ni: 0'J25-622H7{i fax 0n5~C}20J33

: •
f

ORDER
This nvdcr is on the departmental enttniry initiated against mC Shakir

I/C Km Police:l.in,e,, Hangu under the Kl.yber Pakhtunithwa Pohee!
Abr.iilit Nh. jioi 'while poyled as 
Kiili'.s ii'c;-; (AnMv,K.hiK‘.ni 2C5i<0’

IV ici' lads dl' llie case arc <'ts under:- „!,ile posted an me],urge
Wlieroas, IMC Slinkir Ahmad W0.4DI . .miinn manner 
Lines, HanRU has acled under suspcnsipn

dersigned on S-" Febniaiy. 2023 Nd/;o dated
S: closed to Police Lines, Hangu vide tins oHice uu iw .
0a.a2.2023.

un

, Aa seel, there is aerd toleranee to indiscipito 
ni. He being a member of disciplined to negligence and

- Ill, Charge Sheet and Staten,enB of allcsations vide tins ofnee 
„l,ich i;r. submillcd his reply to the DSP, City Hango, who was
,.o„d„et doparirnemat enquiry against him. After completion or

■ in wliicll

11

He was served w
Ko. 42/EC, clalcd !iil.ne.eo2;j, in

njipoiiiled as Enquiry Ofneer In
cnqiiini Uie Enqviiry orficer .siibmiLled fiSKling report vide No. aoQ/SCPO dated J3-0^-^023, m - - - 
Uie aaiur.ed IHC sShalcir Abnnui No. 401 was summoned and heard in person by ptovi mg m 
npporim.ily of hearing, but lie failed to submit any reasonable respDil.se in his self defence tfius. hd 
Itirn guilty for the d.argc.s leveled against him and recommended, io be awarded mm a major 

HiiueiU. Subsequenlb, Pinal ilhnw Cniisc Notice was issued to bin ■ 'idt tliia office No. 17/EC. dated 
, 10 wi.if.li lie r.ribnntled bis reply on 19.02.2023 and found u .salisfactoiy a.s well.

piiiii 
i:>..o'i.2n23

’
ICecping in view of above and having gona tl-.ruugh available record, the 

imder^iigiied luis arrived at the cuncUision'tbat accused IHC Shakir Ahmad No. 401 being a member of 
disciplined force had ambit Hie police rules by dropping the police be;.t on the undersigned desk in 

by flouiing,'violating the legal orders, dfsobcdlent. commiLled g:csa misconduct, irrcgiiluvities, 
inespmisibiliiy iuni i.(,ti-ppofassiunalisni, wliiclt indicates that ho is-not interested to serve furtlier. 
Morr-uver, in these ciri:uin.sl;mces his vctenVioii in Police Departincnl is burden on public exchequer, 
tlicrefard, 1, A.sif haluider, (PSP). District Police Officer, Hangu in exurciiv of thepowei-s conferred upon 
mo uiiftcr ilii; Rule, ilud, ilispcDtic with general proceedings and be is fteVeby dismissed from 
sr.rv'ii;i;>vitli iimnctlialc effeci. ' d

augfr

Order Aniirjunccti.
Oli No. 12.0________
IhiliHi . 9,/J / ■•>2 clDlSTiU POLICE OFFICER 

HANGU
I

OFFICE OF THE DISTRICT POLICE OFFICER, HANGU.
j i-;c, lifiu’tl 1 laiigii, tbo A

fbl I_______ __ . aag'j t
fnrr;o.a,rurinq,r,„nlilal!iii;l,!,fl*ubi^\o:iiL‘er. KohatRegion. 

PayOliker, EC, Readei'&OUCfor
iCohat

y.
iiecciiSiuy act i m.

DISTR fCT POLICE OFFICER, 
. , HANGU.'
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THE HONORABE DEPUTY INSPECTOR GENERAL OF POLICE
KOHAT REGION KOHAT y

DEPARTMENTAL APPEAL UNDER RULE 11 OF THE POLICE

RULES 1975 (AMENDED 2014) AGAINST THE ORDER OF

THE WORTHY DISTRICT POLICE OFFICER HANGU DATED

20-02-2023 VIDE WHICH THE APPELLANT WAS DISMISSED

FROM SERVICE WITHOUT ANY LEGAL iUSTlFlCATION.

Respected Sir,

With great respect and veneration, the appellant may be allowed to 

submit the following for your kind and sympathetic consideration;

Facts of the Case:

1. That appellant was enrolled as Constable in the year 2004.

2. That soon after his enrolment as constable the appellant efficiently 

and whole heartedly started serving the Police Department.

3. That the appellant due to his efficiency and hard work, had qualified 

Al, Bl, Lower College Course and intermediate courses from the PTC 

Hangu.

4. That the appellant has always served the Police Deptt: in accordance 

with law, rules and merits.

5. That due to the qualities displayed by the appellant his officers posed 

confidence in him and the appellant was assigned a number of risky 

and sensitive duties which he accomplished very successfully.

6. That the appellant has always obeyed not only law, rules but also 

command of his officers in letter and spirit.

7. That due to his good work, and satisfactory official performance, the 

appellant has earned a number of commendation certificates besides 

cash rewards.
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8. That during service, the appellant has never provided opportunity to , 

his officers to lodge any complaint against the appellant.

9. That unfortunately, while serving as incharge Kot Police Lines Hangu, 

the appellant was served with charge sheet and summary of allegation 

on 08-02-2023 wherein it was alleged that “While posted as incharge 

Kot Police Lines Hangu have acted disobedient and indiscipline 

manner before the undersigned on 8^ February 2023, then he was 

placed under suspension and closed to Police Lines Hangu vide this

;

office OB No.90 dated 08-02-2023".

That the appellant submitted proper rep^ly to the Charge Sheet,10.

wherein the allegation was denied and the appellant claimed that he is 

innocent but submissions of the appellant were neither looked in nor

the same were rebutted by the Worthy Competent Authority.

That ultimately, vide order dated 20-2-2023, the appellant was 

dismissed from service with immediate effect. (Copy of the impugned

11.

order is enclosed)

That the impugned punishment order is open to be called in12.

question because there are a number of legal and factual 

discrepancies/loop poles exist in the said order.

1 3. That following are some of the grounds of appeal among the other:

Grounds of Appeal:

1. That the impugned order of dismissal of the appellant from service 

dated 20-2-2023 is not in accordance with law, facts and rules, hence 

it is liable to be set aside and the appellant deserve to be reinstated

in service.

2. That from record, it transpires that the fate of the appellant was 

decided in hap hazard and hurried manner for the reasons best 

known to the concerned.



xi'

3. That it is very much in evidence that the alleged occurrence'^dk 

place on 08-2-2023 while charge sheet was also issued on the same 

date.

4. That surprisingly, charge sheet to the appellant was issued on 08-2- 

2023 to which the appellant replied on 13-2-2023 and the enquiry 

officer completed the so-called enquiry on the same date i.e. 13-2- 

2023, Final Show Cause Notice was issued to which the appellant 

replied on 19-2-2023 and just on the following day i.e. 20-2-2023, 

the appellant was dismissed form service.

5. That nineteen years long service of the appellant in the police deptt: 

was brought to an end within twelve days,

6. That from the quick and prompt action of the concerned one can infer 

that the competent authority was bent upon to punish the appellant at

any cost.

7. That the appellant is at loss to understand that what was the logic 

behind expeditions disposal of enquiry? However, bad rat from such 

an unnecessary quick steps taken against the appellant can be 

smelled.

8. That there is famous proverb that “Justice hurried is justice buried”. 

Hence in view of the said proverb one can safely say that no justice 

was done in case of the appellant and he was made victim of such a 

hurriedly taken decision against the appellant.

9. That such a hurriedly taken decision against the appellant is against 

all norms of law and justice because law and justice demands that 

defaulter shall be given fair and proper opportunity to prepare his 

defence and he must exercise his right of defence at full strength, but 

in case of the appellant right of preparing his defence and exercising 

his right of defence were arbitrarily taken away thus in view of such 

circumstances the so-called enquiry coupled with impugned decision



amounts to miscarriage of justice. Thus the impugned order is not 

sustainable in the eyes of law.

10. That Article 10-A of constitution of Pakistan has guaranteed that 

transparent, fair and independent trial/enquiry would be conducted 

against the accused / defaulter. The said Article of the constitution 

has declared that fair trial is the fundamental right of the accused / 

defaulter. By going through the enquiry one can form an opinion that 

the enquiry and the impugned punishment order have infringed the 

fundamental right of the appellant, thus at this score too such a 

legally defective order is not sustainable in the eyes of law.

11. That over and above, our seared Islamic Law has also stressed that 

no matter if 99 guilty persons are acquitted but one innocent person 

shall not be awarded punishment.

12. Under the Islamic Law, doing injustice to someone not only invite 

wrath and anger of Allah in this world but also in the next world. Thus 

keeping in view golden spirit of Islam regarding Justice, impugned 

order of punishment needs to be revived so that the appellant may 

receive solid and genuine Justice.

13. That the appellant is absolutely innocent. He has not done 

anything illegal which could call for taking such an extreme step.

14. The appellant while appearing before the worthy DPO Hangu in a 

very polite and humble manner asked that predecessor of the 

appellant was not delivering charge of the Kot. At this the Worthy DPO 

Hangu told the appellant that he was suspended with immediate 

effect. The appellant in compliance with the order in a very 

respectable manner put his belt on the desk lying before the Worthy 

DPO Hangu. From a trivial and negligible matter, it has been made a 

root cause of dismissal of the appellant.
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That the appellant is a law abiding person. Throughout hi 

years service he has remained obedient to his Seniors and always 

complied with their order in letter and spirit. !n this case the appellant 

obeyed order of the Worthy DPO Hangu and immediately surrendered 

belt after pronouncement of suspension by him. ■

Till to date, the appellant is of the view that the appellant has not 

flouted order of the Worthy DPO Hangu. He immediately obeyed to 

the order which needs not to be a matter of annoyance against the

15.

16.

appellant.

That during his 19 years service in the Police Deptt:, there is no17.

single Instance which could show disobedience on the part of the 

appellant.

18. That the alleged incident is an un-witnessed occurrence. Inspite of

the fact that the so many officials were present in the DPO office

Hangu but nobody was attracted to the spot. So much so the security

guards deputed for the security of the Worthy DPO Hangu have no

knowledge about the alleged incident.

19. That the Worthy DPO Hangu went to the extent that vide DD No.20

dated 08-2-2023, the appellant was directed to be confined in the

Quarter Guard. For such an un-witnessed, flimsy, suspicious and 

doubtful act, there was no need to confine the appellant in Quarter 

Guard. Ill will against the appellant can be gauged from this fact as

well.

20. That the Worthy DPO Hangu in the charge sheet has not described 

nature of the alleged disobedience and indiscipline attitude on the 

part of the appellant.

It is the generally recognized principle that in order to enable 

defaulter to prepare his defence, charge sheet and statement of 

allegation must be clear, unambiguous and to the point. However, in



the case of appellant both the charge sheet and stateme 

allegations are ambiguous and uncertain.

21. That another important aspect of the case against the appellant is 

that in the instant case complainant is the DPO Hangu and Judge is 

also the DPO Hangu.

It is well recognized universal principle that nobody can be a judge in 

his own case. In the instant enquiry/incident both the complainant 

and Judge is DPO Hangu.

That since complainant is DPO Hangu therefore, fairplay and 

justice demanded that he should not be a Judge in his case. It was 

appropriate for him to either kept pending the Instant enquiry till his 

transfer and would left its fate to his successor or to have himself 

requested the Worthy RPO Kohat for transfer of the enquiry to some 

other DPO or to have handed over the enquiry to SP Investigation 

being equivalent in powers with the DPO under the Police Rules 1 975. 

However, unfortunately the Worthy DPO Hangu did not exercise any of 

the aforesaid options, hence the appellant has been materially 

affected resulting injustice to the appellant.

That the enquiry officer was also biased to the appellant. He 

conducted one sided and unilateral enquiry.

He did not record evidence of any witness in presence of the appellant 

nor the appellant was provided opportunity to cross examine any 

witness.

24. That the enquiry officer also conducted and finalized the enquiry in 

hand in hap hazard manner. He finalized it within five days. Thus here 

too the appellant was made victim of injustice. The

of

22.

23.

enquiry is

therefore, of no legal consequence and no punishment what-so-ever 

can be awarded on the basis of such a legally defective enquiry.
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25. That appellant is innocent and he has been punished for 

on his part. The appellant assures your good-self that the appellant 

has never displayed misconduct or insubordination or indiscipline on 

his part.

26. That the appellant is a poor person, he looks after a large family. 

Salary is the only source of income. If he is deprived of the said 

source, his entire family will land in starvation and Allah forbid he 

may not face irreparable loss.

That if deemed proper the appellant may kindly be heard in27.

person.

Prayer:

it is therefore, prayed that the enquiry against the appellant and the 

impugned order of dismissal being unilateral, one sided, flimsy, 

colorful, capricious, legally defective and unsustainable in the eyes of 

law may kindly be set aside and the appellant may kindly be 

reinstated in service with all back benefits in the interest of law, 

justice and fair-play. The appellant will pray for your long life and 

prosperity for this act of kindness.

Yours Obediently,

Dated: 06-03-2023.
Shakir Ahmed 

(Ex-IHC No.401)
S/o Noor Shah Gul 
R/o Village Darband, 
Tehsil & District Hangu. 
P.S. City.
Cell No. 0333-9673813.
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This i order will dispose : of a departmental appeal preferred fay 

■ Ex-iHC Shakir; Ahmed No. 401 of liangu district 'Mce
Jr^: against tfie order ay 

District Polloe pfficer, Hangu, whereby he was awarded major punishment of 
dismissal:from service vide OB No. 120; dated 20.02.2G23..

r
i

I

!i

Th^i appellant was proceeded against departmentaliy 

allegations of'rndtscipline and disobedient
on the

with DPO / Hangu. He was
issued with Chdrge Sheet & statement of allegations and DSP City Hangu 

appointed as
was

enquiry officer. After compfelion bf enquiry proceedings 

found guilty of the; charges leveled against him.
he wasf

Feeling aggrieved from the order of bistrict Police Officer, Hangu, the 

appellant pretended the instant appeal. Comments as wail as service record of the 

appellant were requisitioned and peruse'd. He was also summoned and heard in 

person in Orderly^ Room held in this office on 11.04,2023. During hearing, the 

appellant did not produce any solid and 

his Innocence,
cogent reasons in his defense to prove

Keeping in view the above, i, Shfer Akhar,I

PSP S.St Regional
Police Officer' Kohat, being the appellate authority, find no substance i 
appeal, therefore, the same is rejected and filed, being devoid of merit.

Order Announced,

in the

RegiorrarPblice Officer 
J/ Kohat Region

Dated Kohat the ^ ^2023

Copy forwarded to District Police Officer, Hangu for information and 
necessary w/r to his office Memo: No. 1504/LB, dated 13.03.2023 His Ser\'ice 
Record is returned herewith.

i
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f No. 44^/^ ifEC, J
7

;
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P:^Y<'^>L; THE,HONORABLE INSPEOTOR GENERAL OF POLICE 

jKHYBER PAKHTONKHWA, PESHAWAR

'; Subject: - REVIEW. PETITION

Respected Sir,
;

With great respect and veneration, the appellant may be allowed to submit 

the following for your kind and sympathetic consideration;

Facts of the Case:

1. That appellant was enrolled and Constable in the year 2.004.

2. That soon after his enrolment as constable the appellant efficiently and whole 

heartedly started serving the Police Department.

3. That the appellant due to his efficiency and hard work, had qualified Al, Bl, Lower 

College Course and intermediate courses from the P*'C Hangu.

4. That thei appellant has always served the Police Deptt: in accordance with law, 

rules and rherits.

5. That dueito the qualities displayed by the appellant his officers posed confidence

j ■

in him and the appellant was assigned a number of risky and sensitive duties which 

he accomplished very successfully.

! 6. That the appellant has always obeyed not only law, rules but also command of his

officers ip letter and spirit.

i' That duetd his good work, and satisfactory official pe formance, the appellant has

' / \
\ earned an number of commendation certificates beside* cash rewards.

/

L

!i ' ■

I
i
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;

' ,8. That duririg service, the appellant ha's never provided opportunity to his officers

i i ^
to lodgeiany complaint against the appellant

9. That Mni|3f|tunately, while serving as Incharge Kot Police Lines Hangu, the

: ■ i i J '
appellant was served wit^ charge sheet and summary of allegation on 08-02-

! I : ' ■

. M
2023 wNeriein it was alleged that "While posted as incharge Kot Police Lines 

Hangii ha\/e acted disobedient and indiscipline manner before the undersigned

' : i : . ' ' . ^on 8^^ February 2023, then he was placed under suspension and closed to Police 

Lines Hangu vide this office OB No. 90 dated 08-02-2023".

10. That tbeappellant submitted proper to the Charge Sneer, wherein the allegation

was denied and the appellant claimed that he is innocent but submissions of the
I

appellant Were neither looked in nor the same were rebutted by the Worthy 

Competent Authority.

11. That ultiijnately, vide order dated 20-02-2023, the appellant was dismissed from 

service With immediate effect. (Copy of the impugned order is enclosed]

12. That the impugned punishment order is open to be called in question bee 

there are a number of legal and factual discrepancies/loop poles exist in the said 

order. ! . . .

13. That the departmental apple of petitioner was rejected by Deputy Inspector 

General of Police Kohat Region Kohat vide order dated 12-04-2023, (Copy 

enclosed)

14. That following are some of the grounds of appeal among the other:

Grounds of Appeal!

i
1

:

I

ause

!

f

1. That the impugned order of dismissal of the appellant from service dated 20-02- 

2023, Is not in accordance with law, facts and rules, hence it is liable to be set 

aside and: the appellant deserve to be;reinstated in ser^/ice.

it transpires that the fate of the appellant was decided in hap 

manner for the reasons best known to the concerned.

« i

2; That from record, i
;

hazard and ^hurried



xj -MX:,.,,,

That it isivery much in evidence that the alleged occurrence tobl
âj

! ;
f

f

' I place 6n|Q8-2-2023 while charge-sheet was also issued on the same0u

i date. ' ii

I ;5;

4. That surprisingly, charge sheet to'the'appellant-was issued on 08-2-
' ! I ' ■

2023 tojvjhich the appellant replied on 13-2-2023 and the enquiry 

officer'completed the so-called enquiry on the same date i.e. 13-2- 

2023, Final Show Cause Notice wasMssued to which the .appellant
; X :
i replied on! 19-2-2023 and just on the following day i.e.'20-2-2023,

the appellant was dismissed form^service.
:

5. That nineteen years long service: of the appellant in the police deptt: 

was broug^Tt to an end within twelve days.

6. That ffomithe quick and prompt action of the concerned one can infer 

that theicompetent authority was bent upon to punish the appellant at

!
;■

r-'

;

(■

I

any cost.

7. That the appellant is at loss to understand that what was the logic 

behind expeditions' disposal of enquiry? However, bad rat from such 

an unnecessary quick steps taken against the appellant can be 

smelled; :

K

;
8. That there is famous proverb that “Justice hurried is Justice buried”. 

Hence in view of the said proverb one can safely say that no Justice 

was dope in case of the appellant and he was made victim of such a 

hurriedly taken decision against the appellant.

9. That such a hurriedly taken decision against the appellant is against 

all nbrhis of law and Justice because law and justice demands that 

defaulter shall be given fair and proper opportunity to prepare his 

defence' and he must exercise his right of defence at full strength, but 

in case of the appellant right of preparing his defence and exercising 

his right of defence were arbitrarily taken away thus in view of such

f

circumstances the so-called enquiry coupled with impugned decision

s !
>

i
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amounts t;oi miscarriage of justice'.; Thus the impugned order is not
’ I : ' ^ '

■ ^sustainable jin the eyes of law.; ■
i i ; : .

That'Article 10-A of constitution of Pakistan has guaranteed that

transparent; fair and independent'trial/enquiry would be conducted
' :

. iagainst thei accused / defaulter. TTe said Article of the constitution 

red that fair trial iSithe fundamental right of the accused /

j

i

10'.
;

. has decla
I

I defaulter.! l^y going through the enquiry one can form an opinion that
i i : . : ! !. :

the enqujr'l and the impugned punishment order,have infringed the 

fundamental right of the appellant, thus at this score too such a

!

legally defective order is not sustainable in the eyes of law.

That over and above, our seared Islamic Law has also stressed that

mattej- If 99 guilty persons are acquitted but one innocent person

shall notibe awarded punishment. ,
M - , .

12. Under! the Islamic Law, doing injustice to someone not only invite

wrath and ;anger of Allah in this world but also in the next world. Thus

keeping liii view golden spirit ofdslam regarding Justice, impugned

■ order of^ punishment needs to be revived so that the appellant may

11.

• no

i

receive splid and genuine Justice.

That the appellant is absolutely innocent. He has not done 

anything illegal which could cail for taking such an extreme step.

The appellant while appearing! before the worthy DPO Hangu.in a 

pdiite and humble manner asked that predecessor of the

13.

14.

very

appellant was not delivering charge of the Kot. At this the Worthy DPO 

Hangu toJd the appellant that he was suspended .with immediate’ 

effect. The appellant in compliance with the order in a very

respectable manner put his belt on the desk lying before the Worthy 

DPO Hangu. From a trivial and negligible matter, it has been made a 

root Cause of dismissal of the appellant.

(

s
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Throughout his 19 

his Seniors and always 

this' case the appellant 

immediately surrendered

law abiding person.
.ilJlts That fhte appellant IS a

years fi^rt^ice he has remained obedient to

i compbe[l with iheir order in letter and Spirit, in

: obeyed Uder of the worthy DPOHangU and

belt afterlpi'onouncement

Till toidate, the appellant

flouted of the Worthy
i

the orcie'r which 

appellant.

Thdt iduring 

singlej instance 

appellant.

Tfiat the alleged incident is

¥■B'
>;

of suspension by him.

is of the. view that the appellant has

immediately obeyed to 

of annoyance against the

II
not

L': .
16

,DPO Hangu. He 

needs not to be a matter

in the police Deptf., there is no

of the
his 19 years service

could show disobedience
17. the parton

which

2. Inspite of 

the DPO office 

. So much so the security 

DPO Hangu have no

witnessed occurrencean un-
1 8

officials were present in
the fact that the so many 

but nobody was attracted to the spot
Hangu;

security of the Worthyguards deputed for the

about the alleged Incident.knowledge that vide DD No.20 

be confined in the
went to the extentthe Worthy DPO HanguThat

dated 08-2-2023. the appellant
19.

directed to, 

witnessed, flimsy, suspicious
was

and
Quarter Guard. For such an

i

doubtful act, there was no 

Guard. Ill will

un­
in Quarterconfine the appell^rit

gauged from this fact as
need to 

against the appellant can be

well. not described 

attitude on the
in the charge sheet has 

and indiscipline
i That the Worthy DPO Hangu in

the alleged disobedience
20:. !

nature of 

plart of the appellant, 

the generally

/

enablein order to

and statement of
recognized principle that

his defence, charge sheet 

unambiguous and to

It IS

defaulter to prepare 

allegation must be clear
the point. However, m

, ^ ^i
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the case i of appellant both the! charge sheet and statement of
: ! I ■

allegations are ambiguous arid’uncertain.

21. That janother important aspect of the case against the appellant is
; i •

he instant case corhplainant is the DPO Hangu and Judge is 

; also thej dPO Hangu. ; -

It is Well recognized universal-principle that nobody can be a judge in 

his own case. In the instant‘enquiry/incident both the complainant 

i and Judge is DPO Hangu.

■22. That: since complainant is QPO Hangu therefore, fairplay and

justice demanded that he should- not be a judge in his case. It was
i

appropriate for him to either kept pending the instant enquiry til! his 

■ transfer! and would left its fate to his successor or to have himself

.r
that ini

[ft

;

i

i

i

requested the Worthy RPO Kohat for transfer of (the enquiry to some 

other; DPD or to have handed over the enquiry to 5P Investigation 

being equivalent in^powers with the DPO under the Police Rules 1 975. 

However,; unfortunately the Worthy DPO Hangu did-not exercise any of 

the aforesaid options., hence the appellant has been, materially 

affected resulting injustice to the appellant.

23. That the enquiry officer was also biased to the appellant. He 

conducted one sided and unilateral enquiry.

He did hot record evidence ofiany witness in presence of the appellant 

nor the appellant was provided opportunity to cross examine any 

witness. ' .

24. That the enquiry officer also conducted and finalized the enquiry in 

hand irj hap hazard manner. He finalized it within fi\'e days. Thus here 

too thh appellant; was made victim of inju^ti'ce. The enquiry is 

therefore, of no legal consequence and no punishment what-so-ever 

can beiawarded on.the basis of such a legally defective enquiry.

(

I
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25. That appellant is innocent and he has been punished for no fault

on,his part. The appellant assures your igood-self that the appellant ■

M hever displayed misconduct-or insubordination or indiscipline 

hisjp^rt.

tliat the appellant is

•,v

;
]

; ;

on•:

i
I

26. i i
a poor person, he looks after a large family,. 

Salary is the only source of income. If he is deprived of the saidi
■

:•
source, his entire family will land in starvation and Allah forbid he

may not face irreparable loss.- 

That if deemed27. proper the lappeliant may kindly be heard in
person.

;
Prayer:.

it is .therefore prayed that the enquiry against the appellant and the 

impugned order of dismissal being unilateral, one sided, flimsy, 
colorful, capricious, legally defective and unsustainable

In the eyes of 

and the appellant may kindly be 

in the interest of law, 

pray for your long life and

law may kindly be set aside

reinstated in service with all: back benefits

justice and fair-play. The appellant will 

prosperity for this act of kindness. ■

I

i
i

Yours Ob,fediently,• :

Shakir Ahmed 

(Ex-IHC iyo.401)
S/o NooriShah Cul 
R/o Village Oarband, 
Tehsii & District Hangu. 
iP.S. City. :
Cell No. o!333-9673813.

;
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OFFICE OF THE
INSPECTOU GENERAL OF POLICE 

KHYBEH PAKHTUNKHWA 
PESHAWAR.

i i

i" i
I ] i

;
;I

ORDER

Th s jordcr is hereby passed to dispose of Revision Petition under Rule 1 l-A of Kliyber 

IPakhlunkhwa Policii; Rulc-1975 (amended ;20i4) sutmitlcd by Ex-IIIC Shakir Ahmad No. 401. 'ilic 

petitioner was awarded the major punishment of dismissal from service on the allegations of indiscipline & 

disobedient attitudcj with DPO Hangu. The. Appellate Authority i.e. RPO Kohat rejected his appeal vide 
iOrder Kndst; Nd. 44i36/17C, dated 12.04.2023. ; j

I

lyldet ng of Appellate Board was Held on 12.12.2023 wherein petitioner was heard in person. 
The petitioner qonjtchdcd that he is innocent.: :

Perusal of cnquiiy papers revealed that! the allegations leveled against the petitioner has been 

proved. The petitipner failed to submit any cogent reason in his seT-defensc. ’lltc Board secs no ground and 

reasons for acccptiincc of his petition, therefore, liis petition is hereby rejected.

!
I

i ;

c I

I;;

Sd/-;
:

I AWAL KHAN, PSP 
Additional Inspector General of Police, 
HQrs: Kii^ber Pakhtunkhwa, Peshawar.

Nn. S/ /23, dated Peshawar, the /2023. t.
■

•;
: Copy of the above is forwarded 40 the:

1. Regional Police Officer, Kohai. Service Record alnngwith Fuji Missal of the above named 
Fx^ltc received vide your office Memo: No. '.134/BC, dated 05.06.2023 is returned 

herevvith for your office record.

2. Disiribt Police OFi'cer, Mangu.

3. AlG/Legal, Kh_vbcrPaklitunkJiwa,Peshawar.

4. BAMAddl: IGP/MQrs; Khybcr Paklitunkhwa, Peshawar.

5. PA iio DJG/lIQrs: Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar.

6. Office Supdt: J -IV CPO i'c.shaw'ar:

!

i

:
1

(MUHAMMAD AZHAR) PSP 
AIG/Hstablishmcnt,

For Inspector General of Police, 
Khyber Pakhtunkliwa, Peshawar. .

1

:

\

: i

f

j

i'

;
;!



■ -s^
i!

I

VAKALAT NAMA

NO. /2023

KP W'(Lsl^IN THE COURT OF

(Appellant)
(Petitioner)
(Plaintiff)

. VERSUS

_ (Respondent) 
(Defendant)/

/4P?iu^I/We,

Do hereby appoint and constitute TAIMUR AU KHAN, ADVOCATE HIGH COURT, to 
appear, plead, act, compromise, withdraw or refer to arbitration for me/us as my/our 
Counsel/Advocate in the above noted matter, without any liability for his default and 
with the authority to engage/appoint any other Advocate/Counsel on my/our costs.

I/We authorize the said Advocate to deposit, withdraw and receive on my/our behalf alt 
sums and amounts payable or deposited on my/our account in the above noted matter. 
The Advocate/Counsei is also at liberty to leave my/our case at any stage of . the 
proceedings, if his any fee left unpaid or is outstanding against me/us.

Dated /2023
(CLIENTf

ACCEPTED

TAIMtmALI KHAN 
Advocate High Court

BC-10-4240
CNIC: 17101-7395544-5 
Cell No. 03339390916


